ticulum; de quo Iegilur : Per diemsol non uret le,
nequeluna pernoclem((Psal. c\x). Sperel hract, id
est vir iidclis, ttt Domino.Polesl etiam sic inlcl*

ligi : A cnslodianialutina usquead iwctem,.id esl a

justo usque ad pcccatoreni,omnes oniniuo sperent
in Doinino.Ex quo cnim infundilur hcmini gralia,
perscvcrare debet in bono, ut merito speret de Deo

usque ad liiiem vilse ; qttoniam qui perseveraverii

ttsquein finem.hicsalcus eril (Mulilt.x, xxiv).Unde
in lege capttl el cauda hostijr debebanl offerti (Lev.
\u). A leinporeiiicatnationis Clu'isli data estceila

spes popttloChristiano, ut de resiirrcrlionis glorifi-
cationccotifidaljprjeserlimcx quoDominus a morle
resunexit. Sed a mane usqtie ad nociem, id esl in

prospetis ct ajversis homo fidelissperare debel iu

Domitio,uljn illocoiifidens,ncc prosperiselevelur,
nec drjicialur adversis.Estque scmperab ipsomane
cuslodia siue vigil a necrssaria, ne per serpcntis
aslutiam pia inlentio corninipatur. Propier quod
alibi dicitur : ATouconfundeiur,cumlcjueiur inimi-
ch tuis in porla (Psal. cxxvi).Ininiici naraque sjnl

dtemoncs,qui liomini adversantur; porla rsl pr.ivs

A sugg-siionis initium, per quod dae.nones ingrrdi
moliunlur in inentem. Ille igitut' non confundilur,

qui contradicendoet reclarrando suis loquitur ini-

micis in porta, ut slatimin ipso p.-avassttggestionis
initio dsemonesahjiciat et propellat,ct ne fiant ini-
mici ej"usin capile,parvulosallidatadpetrani (Psal.
cvxxiv). Non esl itaqueconlemiicndavigiliavelcus-
lodiamatutina, dicentePsalmisla: In matulinoinler-

ficiebamomnespeccaloresterrm (Psal c). Nam cl in

vigiliamaluiinarespexitDOJH'»USsupercaslraJEgyp-
tiorum, et submersit illa in niare Rubrum (Exod.

xiv). Quare a custodia r-tatutina nsque ad noclem

speret Israel in Domino,el meiito potest sperare
Quia apudDominummhericordia, el copiosaapttd

cum redemplio.
J3 Eundemdicit miscricordiamquem propiiiationenv

prsedixerat, id cst Chrislum, juxta quod alibi dici-
tur : Misit Deus misericordiain suam et verilalem

suam.lpse quoque Redemplor alibi appellatur re-

demplio, unde Paulus : Faclus esl nobis sapientia
el redempiio(Cor. J); cl Psalmista : Redemptionem
misil Dondnuspoptdosuo (Psal c\). Ipsmn ergo di-
cil miseiicordiam, ul ostendal, unde maximenti-
seiicoi's propiliator exisfat, quia vi.lclicet apvd
eutnesl copiosaredcmplio,id est aspcrsio sangtiinis
cjusdem, quinque paitibus abundanler cffttsi, ad

plenam redemplionem sufficiens universis. Qtto-
niam cum ipse sit verus Deus,et ob boc OUJJISSgen-
tes reputenlur quasi nihilumcoi'ameo (Isai. LXX\),
unus pro universis suffecit, imo supei'abunda\it

C omiiino. Et ideo non dicit, quod ne'cessaria, sed

qnod copiosasit apud ipsum redcmplio. Redemptt-
enimsumus non corruptibilibusauro el argento, scd

prelioso sanguine agni immaculali (I Pet. i); j'uxta

quod alibi dicilur : Redemistinos, Dumine,in san-

guine tuo (Apoc.v); nam rcdcmplio pioprie dici-
ttir libcratio qusefit dalo pretio. Horao namque se-

ipsura \endere poluit iu servilutem diaboli, seJ

rcdimere non potuit seipsum a servitttle diaboli;
unde ad redemplionem ipsius necessaria fuit intse-
ricordia Dominicopiosa.Sane homo peccandoser-
vum subtraxit ct abstulit Deo, quem tradidit et

subjccit diabolo.Pax igitur inter cos rationabibler

fieri non polerat, nisi damnum quod intulerat,
n restauraret. Homo vero nihil liabcbat, quod Dco

digne i-ecompensaretpro damno; quia, si quid de

irrationabili redderetur creatura, pro rationabili

substantia minus esset. Sed homineranon potucral

digne rcstituere, quia juslum cl innoceniem abslu-

lerat et neminem nisi peccalorem inveniebat. Vi-

dens itaque Deus hominem sua virlule non posse
jiigum damnationisevadere, prsevenileum per so-

lam roisericoj-diam,ul deinde liberarel eliain per

justiliam. Ul ergo Deus placari posset ah homiiie,
drdil Dcus homini gralis, quod homo ex debilo
reddeiet Deo.Dedit igilur hominem homini, quem
restitueret homo pro homine, qui, ut rccompen-
salio digna fieret, jvrioii non solum cssct sequalis.
t-cd etiani maior. E( quidcm opoilebal cum rsse
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majorem, utunuspro universis sufliciens habere-

lur. Quocirca Verbum caro factum est (Joan. i), ut

darelur hominibus Deus homo, sicut jirsedixerat
Isaias : Puer natus esl nobis, el filius datus est no

bis (Isa. ix), ut in carne mundissima, quse pror-
sus esset immunis a culpa, sustinendo posnamin-

debitam, pretium redemplionis bumanse Deo Patri

persolveret, faclus obediensnsque ud morlem,mor-

tem autem crucis (Phil. u). Suscrpit igilur in se

poenampro omnibus, ut daret per se gloriam uni-

versis, Isaia tcstante,qui ait : Vulneraius eslpro-

pler htiquilates noslras , allritus est propler scelera

noslra, etc. (Isai LIU). ATelpotius apud Dominum

Filium miseiicordia est, qui nosfras dignatus est

miserias experiri, juxla quod dicit Apostolus : A^OJJ

habemus ponlificemqui non possit compali infirmi-
latibus twslris, tentaium,per omnia pro similiiu-

dine absque peccalo (Heb. iv). In eo enim, in quo

passus est ipse et tentatus, polens est et eis qui
lentantur auxiliari. Reete itaque subditur :

Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquilatibus
ejus.

A Servus qitidem rcgcm offenderat, pi'opier qttol
traditus erat tyranuo, qui eum in carcerem deli-

nens graviter aflligebat; cumque per se liberavi non

posset, pius adfuit mediator, qui, solvens poenam

pro culpa, satisfecit regi jjroservo; et sic cessante

causa, cessavil effecttis. Unde liberatus est servus
a debilo culpse, a jugo lyranni et ab ergastulo car-

ceris. Servushomo, rex Deus, mediator Christus,
offensa inobrdienlia, tyrannus diaholus et carce-r
infernus. Chrisins autem pro culpa hominis poenani
morlis Deo Palri persolvit, etsic dalo pretio re-

dewptus est homo a peccato, diabolo et inferno

Ilicest ergo qui redemil Israelex omnibus iniqui-
latibus ejus. Israel intrrpretatur vir vidensDeum,
unde hic non cai'nalis, scd spirilualis Isiael debet

Bintclligi, quia spiriius est qui vivificat, .caro non

prodest quidquam (Joan. vi). Illos itaque Christus-.
sua passione redemil abomni culpa, ettandem re-

diroeiillosab omni poena,cum abstergetDeusomnem.

lacrymam ab oculis sanctorum, eljam non erit am-

plius nec luctus, elc. (Apoc.xxi). Grala conclusio»

quia de tristi principio lselus finis orocedit.

In psalmum seplimum painitentialem Elucidatio. Titulus autem hujus psalmi' talis est:
Psalmus David, quando persequebatur eum lilius suus Absalonis. — Tituli ejusdem
explicatio.

Historia, quam titulus tangit, ex secundo libro

Regum (Sap. xvu) estnola ; de qua tamen Psalmus
non agit, sed de significalione tautura ipsius : quia,
sicut Absalon persequehalur David palremsuum,
sic illicilus motus perturhat et persrquilur ani-
mum , de quo nascitur et procedit. Propter quod
pcenitens ait : Persecvtus est hiimicus animam

meam, humiliavil in terra vitam meam. I a ergo re-

C probus filius persequilur palrem et proles iniqua

parentem , sicut e "conlrario bonus affectus relicit

spiritum et pia cogitatio mentem. Habel aulem bic

psalmus [quatuordecinius] tredecim versus, desi-

gnans quod ab hac persecutione oportet animunr.li-

berari per ohservationem dccalogi et fidem indi-

viduse Trinitatis. Vel per septem Spiritus sanct"

dona et sex opera pietalis.

Psalmi ccnlesimi quadragesimi secundi in ordine psalmorum, in ordinepanitcntialium
nsalmorum ultimi expiicatio.

Domine, exaudi oralionem meam, auiibus percipe
obsecralionemmeam /u veritale lita; exaudi i»e
i» tua justilia.
Psalmus istein quatuor parlibus dividitur,qua-

rttm prima formam el causam poslulalionis expo-
nit. Sed formam poslulalionis in orationem el ob-
secrationem distingttit, quas in vcriiate ac j*nsliiia
poslulat exaudiri, unde : Domine, exaudi oralio-
ncmmeam,auiibus percipeobsecraiionemmeam,etc.
Car.sam vero postulalionis dislinguens oslendit,
qttod non decet Dominura in judiciiim intrare cum

seivo,ncc expedit servo in judicium inlrare cum

Domino; unde : ATo»inircs in jvclicium cum servo

iuo, etc. Ait ilaqtte poenilens : Domine,exaudi ora-

D iionemineam, auiibus percipe obsecrationem meam
in verilate lua; exaudi me in lua juslitia. Exaudi

orationem meum, quam prosterno eoram le, non in

jiislificationihus weis, sed in miserationibus luis;
auribus percipe obsccrationemmeam, quam cffundo

coram te, non in meis auribus, sed in lua volun-
tale et verifate confidens; nec de merilis meis, sed

de lua j'ustitia sperans. Et ideo in verilale tua,
exaudi me in tua jusiiiia. Rcpelil idero jdiversis
verbis cum dicit: Exaudi orationcm meam, ct ad-

dil : Percipe obsecrationcmmeam, per repetilionem

hujus exprimens desiderium el diclum confiriiians.

Potest aiitcm inter oralionem et obsecrationeni

distincui, ut oratio sit qua?cura supjilicationepuo-
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ponilur, ul : Exaudi qumsumusDomine supplicnm£

pteccs (50). Obseeralio vero qusectira adjuralione
proferiur, ut : Per crucem et passionemiuam li-
bcra nos, Doininc(51). Auribus ergo, id est auditu

Imnignitalisel pietatis, quse cum sil una, diversos
hahet cffectus, quia et pcenain dimitlitel culpam,
percipe obsecraiionemmeam, non in mea verilate,
scd tua : sirailiter i» lua jusiitia, non in mea. Est
eniin verilas esscnlise, unde : Deusveraxest, omnis
homo mendax(Rom.ui); el: Ipse est verusDeuset
vita mtema (Joan. v). Doclrinse,unde: Scimusquia
verax es cl viam Deiin verilale doces (Matth. xxu).
ScripluraJ, undc : Expressumesl in Scriptwa veri-
latis (Dan. x). Censurse, unde : Judicabit orbem

tcrrmin juslilia ctpoputosin verilatesua (Psal, xcv).
Promissi, unde : Lex per Moysen data esl, graiia *

el veritas per Jesum Chrislutii facla est (Joan. i).
Maiidati,unde : Omniamandala tua veritas (Psal.
cxviu). Testiraonii, unde : Ad hoc veniin mundum,
lUteslimcniumperhibeamverilati (Joan. xviu). Sa-

cranienli, uude : Caro meuvereesl cibus, et sanguis
incus vere est poius (Joan. vi). Cordis, unde : In
spiritu el verilale oportet adorare (Joan. iv). Oiis,
unde : Loquiminiverilatemunusquhquecumproximo
suo (Eplies. JV).Operis, unde : Iuveni de filiis luis
ambulanles in veritate (II Joan.). Hisomnibus mo-
dis Chrislus est verax, unde ipse anlononiastice
dicitur Yeritas. Ego sum, tnquit, via, verilas et

vila, etc. (Joan. xiv). Ergo exaudi me in verilate
lua, ut verax appareas, qut'a pramisisli : Qua- (
cttnque hora peccalor conversus fueril et inge-
ihuerit, omnium iniquitatuni ejus non i'ecordabor
(Ezech. xxxm). Et: Exaudi me in lua jusiilia, ut

justus appareas, quia tu decrevisti: Aro/omorlem

pcccatoris, sed ut converlalur cl vivut (Ibid.). Sit
ilaque veritas sccundum promissum etjustitia se-
cundum decretum, ut inveniaris j'ustus et verax.
Cei'te justilia esl, ut sicut perversis irasceris, ila
miscrearis conversis. Vel quia secundum senten-
tiam evangelicam,tien'adoralores adorabunt Patrem

j» spirilu el veritale (Joan. iv), tu, DominePater,
exaudi meir. veriiate tua, id est in Filio tuo, in quo
et per queni omnia operaris. In ipso ergo , quem
apud le propiliatorem et mediatO)'em habemus,
exaudi me in lua jusliiia, divina videlicel, non hu-

'

mana ; nam secundum humaiiam justiliam, cuni
yeus confitetur peccatum, coiivictusa judice con-
dcmnalur : secundumdivinam, absolutus a Domino
pon damnalur, juxta quod legitur : Dic tu iniqui-
tates luas, ul justificerh (Eccli, IV); et: Dia;j':Co«-

fitebor,et luremhhli impieialem cordh mei (Psal.
\xxi). Homo quippe j'udicat secundum quod per-
\ersus mala commisit,Deus aulem secundum quod
conversus niala dimisit. Sit ergo : In veritate iua ,
exaudi mein tua justilia.

Et ne intres in judicium cum servo tuo , Domine,
quia non justificabitur in conspcctu tuo omnis
rivens.

(50)Pflic. eccL

A Est judicium auctoritalis, quo judicat tota Trini-

tils, juxla quod legilur : Judica, Domine, nocentes
me(Psal. xxxi\). lpse judicabilpaupercshujvspopuli
(Psal, LXXI).EIego in spiritu meo judico. Etjudi-
cium raanifestalionis, unde:Pfl(ei'ijoijjitrftca£quem-
quam, sed omne judicium dedil Fitio (Job v) :

quia solus Filius in judicio apparebit, et secunduin

approprialionem magis ad sapienliam, quam ad

polenliam vel benignitatem videlur judicium perti-
nere. Judicium discrelionis,unde : Ego in judicium
veni in hunc mundum (Joan. ix ); et: Judica mc,
Deus, et dhcerne causammeam(Psal. XLII).Discus-

sionis, unde : Si mquilas judicii quwritur, nemopro
me audel dicere teslinwnium(Job ix). Et ideo Psal-
misla clamabat: Are t'»(i-esin judicium cum servo

B tuo : quia itonjuslificabilur hi conspecluluo omnis
vivens. Coirectionis, unde : Tempusest, ut judi-
cium incipial a domo Dei (I Petr. lv), Cum judica-
mur a Domino, corriphnur (I Cor. u ). Excaecatio-
nis, unde : Qui non credil, jam judicalus est (Joan.
iu). Salvationis, unde : Non damnabit eum,cumju-
dicabhur illi (Psal. xxxvi). Damuationis, unde :
Fornicaloresel adullerosjudicabit Deus(Hebr. xu).
Comparationis,unde : ReginaAustri surget in judi-
cio cum generalioneista, et condemnubileam, quia
venil a finibus terrm audire sapienliam Sulomonh

(Luc. li). Prsesumptionis, unde : Tu quh es, qv.iju-
dicas alienum servum? ( Rom. xiv .) Suspicionis,
uiide : Mihi aulem pro minimoest, ul a vobisjudi-

„ cer, ab hwnauodie, etc. (I Cor. iv). Non ergo diseu-
tias in judicio merita mea, quia si secundum exi-

genliam meritorum mcoruin me volueris judieare,
absque dubio justificari non potero, cum sintmerita
mcamala, non gratia digna, sed poena : non indul-
grnlia, sed vinriicla.Si eiiiminiquitalesobservavens
Domine,Domine,quhsuslinebil?\Psal. cxxix.) Nul-
lus omnhio. Ergo Jie t'n(j'esinjudicio cumservoluo,
Domine, mecum videlicet, qui ulique stim senus
luus; quia non decet Dominum judicium intrare
cum servo, jirsesertim immensum cum infimo, de
quo pi'a3terjudicium potest omniiio suum beaepla-
cilum adimplere. Nec cxpedit servo, ul tu, quies.
Doniinusomnium, in judiciuni inlres cum ipso :

quia in conspectuluo, id est coram te, qui conspicis
D universa (quoniam oculis luis omnia nuda sunl ct

aperla ) HOJIjuslificabilur omnisvivensin hac carne
morlali. Nullus est enim in hac vila prassenti, qui
non sit astrictus vinculis peccalorum, unde ; St
dixerimusquia peccatumnon liabemus, nosmetipsos
scducimus,et verilas in nobisnon^esl(Joan. i); nani
in multis offendimusomnes (Jac. m). Saloiuone
testante; Quh polestdicere: Mundumesl cor meum,
el purus sum a peccalo?Nec infans unius dici, sine

peccato est super terram. Ille aulem in judicium
inlrat cum Domino, qui j'uslitiam suam staluens»

j'ttslilisedivinsenon est subjectus, de quo praphela ;

Quidvullis mecuinin judicio coniendere? omnes de-

religuislis me , dicit Dominus(Jcr, n). Ego crgo

(51)Litan, sancL
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uolo lccuraconlendcre in judicio, quia mcam justi-
liam non conslituo, sed injustitiam n eain damno,

scieiis,quodinconspectu tuo nonjuslificabilur omnh

vivens,Meticulosume.sligitur omni vivenli eoram
tecausam agere criminalem, qttia cum sis potcn-
tissimus, manustuas nemo potest effugerc, cum sis

sapientissimus,oculos luos nihil potest latere : cum

sis justissimus, animum luum nemo polest corrum-

pere, coram quo accusatrix est conscientia, rea

mens, advotatiix ralio, jeslis memoria : et tu ju-
dex, qui es justus, potens, et sapiens, imo jusli-
lia, polentia, et sapienlia , reddens unicuique se-

cunduni opera sua. Sed dicel aliquis : Ncnne in

hac vila morlali sunt aliqui jusli, qui etsi non

ojnnino a peccatis venialibus liberi, sunl lamen a

criminalibus libei-ali. Numquid tales juslo possent
judicio condemnari? quoniam verum esl, quod in

conspeclu/Deinonjustificabilur omnisvivens.Posset
foi'silan responderi, quod sicut esl bona mors, ifa
et mala vila. De ista dicitur : Fortis est, ut mors;
dileclio, el dura, si'cu( infernus, mmulatio. Aqum
muttm non possunt exslinguere charitatem ( Cant.

VIII).Et: Morlui estis, et vila veslra absconditaest
cum Christo in.Deo (Colos. m). De illa legilur :
Vidua , quw i» delichs vivil, vivens mortua esl

(I Tim. v). Et filius prodigus, qui abiil in regio-
tiem longhiquam, dhsipavit omnem substaniiam
suam vivendoluxuriose (Luc. xv). Qui ergo vivunt

sibi, non Christo ; carni, non spiiilui; mundo, non

Dco, hi profecto in conspeclu Dei justificari non

possunt, nisi prius moilantur sibi, ut vivant Chri-
slo ; moriantur carni, ul vivant spiritui; morian;
lur mundo, ut vivant Deo. Taliler iste poenitens
noverat se vixisse. Quocirca petebal, ut Dominus
in judicium non inlraret cum ipso, quia in conspectu
ejus non justificabitur omnis homotalis, et laliler
vivens.Porro cum nemo j"uslificetur nisi ex dono

gratise, palet, quod nullus juslificalur ex mei'ilo
vitse.Nam infusio gratise proprie justificalio appel-
latur, quam Deus nulli concederet, si eum secun-
duni merilorum exigentiam judicaret. Vel de judi-
cio comparaiionis potest intelligi, ut sit sensus :
In conspectutuo, id est in comparatione tui, JIOK

justificabitur, hoc est, non apparebit juslus ojiinis

riuetjs, sive angelus, sive homo. Unde non additur

aliquis specialis terminus substanlivus, ut inlefli-

gatur de otnni vivente, quoniam in conspectu ejus
nec astra sunt munda. Unde beatus Job ait: Vere

scio, quia non juslificabitur Iwmocomparalus Deo

(Job xv). Et : Si innocentcmme oslendero,pravtim
me comprobabil (Job i\). Nam omnis mundilia
crealurae immunda est, comparata munditisecrea-

loris. Propter quod ab eodemsanclo Job dicilur :

Si loius fueroquasi aquh nivium,et fulserintvelut

mundhsimw maiiusmem, tamen sordibusme intin-

ges, et abominabunimeveslimentamea (Ibid.). Sicut

enim stella comparala soli non lucet, et argentum

comparatum auro vilescit : sie, imo incomparabi-
liler magis, in conspectuDei «OHjustiftcabilur om-

A nis vivens. Ergo exaudi orationcmtiteam, ut libeivs
nie a persequenlibusme(Psal. cxi.i).

Quia perseculus est inhuicus animammeam, hit-
tnilimit in terravilam mcam.

Qiianluni ad lilteiam , \ideltir innuere se di-

micasse citm hoste, sed ab eo fuisse con-
versum in fiigam. Quia pcrsecutus est, inquil,
inimicus animain mcttm : pioslralum in terra,

quia humiliavil in lerra vilam meam : conclusuni
in carcere, quia collocavit me in obscuro, non

utique amplo et elaro, sed tencbroso el arcto, sicut
-tumulusntorluorum ; unde subjtiiigit.: Sicut mor-
tuos swculi. Et ideo prse anguslia carceris «»a;ia-
tus est in me spirilus meus, et prse ipsius obscu-
ritate in me turbatum est cor meum,pi'sesertimex

" recordatione felicilalis anliquse; quia JJJCJHOJ'fui
dierum aniiquorum, quibus florerc solebam, unde :
Mediialus sum in omnibusoperibustuis, quibus me
recolo prosperalum; ct eiiam mediiabar in factis
manuum tuarum, quibus me desidero prosperan-
dum. Et mei'ilo, quia tantam palior in carcere ipso
miseriam, quod prse aridilate sitis expandi manus
meas ad te : quoniam anima mea est ad le suspi-
rans, SJ'CU(terra sine aqua, et nisi prolinus libera -

veris, in brevi animam exhalabo, ideo veloeiter
exaudi me, quia jam quasi defecil spiritus meus.

Ergo JICarertas faciem tuam a me, quia si averte-

ris, similh ero descendenlibus in lacum, velut in

profundum submersus. Undelibei'are non differas

r ultra dicm, sed auditam mihi fac manc mhericor-

diam tuam, quia non in me, sed in te speravi, Do-
mine. Et cum deduxeris me de carcere, HotamjjitVii

fac viam, in qua ambulem,quia non ad alinm, scd

ad le levavianhnam meam: et ne ab inimicis mei3
iterum compreliendar, enpe t»e de inimicismeis,

quoniam ad le confugi, tanquam ad munimentum

seeurum. Quare doce me facere votunlalem tuam,
ut in nullo illam offendam,propler quod tuam de-

fensionem amittam; qtiia (u, non alius, es Deus

proteclor meus. Spero igilur, quod spiritus tuus bo*

HHSdeducetme in viam rectam, ne aberrem ab ilir
nere recto, ut sic ad le cilo perveniam. Et propter
nomen luum, Domine, quodin meum auxilium in-

vocavi, lu vivificabisme, quasi j'am niorluum prse
D nimia miseria, quam sustineo : et hoe facics non

in justitia mea, sed in mquilale lua. Sic igitur erfu»

ces de tribulalione, quam patior, animam meam, et

in mhericordia lua, non ex raeritis meis disperdcs
omues tnimicosmeos, quasi vagos et profugos su-

per terram. El perdes omnes qui tribulant animam

meam, hac profecto de causa, quoniam servustuus

egosum.Et lu, Domine, scrvos luos vindicas el de-
fcndis. Ait ei'go : Persecutus est inimicusanimain
meam. Secunda pars, in qua narrat et illa quse pa-
tjtur, et illa quse agit. Patitur enim perseculiouem
in anima, unde : Persecutus est inimicus animam

meam. Humilialionem in \ita, unde : Humiliavit
in lerra vitammeam. Obscuritalemin carcere, unde:
Coliocavii vie in obscuro sicut mortuos swculi.
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Anxiel&tcmin spirilu, undc : Anxiatus esl in me

spiritus meus. El lurbalioiiem in corde, unde : Tur-

balum esl in mecor meum. Agit autem memoriam

dediebus anliquis, quibus ipse in tempore floruit,
unde : Memor fid dierum aniiquomm. De diunis

operibus, quibus Deus saeculum condidit, unde :

Medilalus sum in omnibusoperibus luis. El de fa-

clis Dominicis, quibus Christus mundum redemit,
unde : In faclis manuvm luaruin medilabar. Agil
-elraiii de manibus ad orationem exlensis, unde :

Expandi manus meas ad le; ac de spii-ituad dcsi-

deiium inffammalo, unde : Antma mea SJ'CU(terra
sine aqua libi. Persecutusesl igitur tntjjitcusanhnam

meani, non uuus tantum, sed multiplex, damionet

homo, mundus et caio, vilium et peecatum. Pro-

pler quod alihi ait : Inveleravi inlcr oinnesinimicos

incos (Psal. vi). Et: Respice inimicos ineos, quo-
niain muiliplicati sunl (Psal. xxiv). Et persequendo
me, mullum invaluit contia me, quoniam hunvilia-
vil in terra, id est in terrenls voluplatibus, vilam

tneam, ut tcrram comederein, quasi serpens niale-

diclus a Deo (Gen.m). Sicut enim qui conspicit
coelestia, exaltatur ad ccelum, ita qui terram desi-

derat, humiliatur ad terram. Ille vero qtti suff-idit

in lerra lalenlum, meruit a Domino repiobari

(Maltlt. xxv). Ad hoc enim tendit persecutio inimi-

ci, ul a spe ccclesliumdejiciat aiiimani ad concu-

piscentiani tei'renorum. Vita Chrislus, qui de se

dicit : Ego sum resurrectio el vila (Joan. u). Vita

nalurse, unde : Inspiravit in faciemejus^piraculum
vtlw (Gen. u). Doctriuse,unde : Cibavit eum Domi-

r.us pane vilw el intelleclus (Eccli. xv). Gralise,
iinde : Vivojam non ego, vivit vero in meChrislus

(Galat. u). Glorise,unde : Hmc es( viia mterna, ul

cognoscant te solum verum Deum, ct quein mhisli

Jesum Cltristum(Joan. xvn). Sunt et hominum mul-

1.Bvilse, ut acliva, contemplativa, regularis, ssecu-

Is-ris, etbujusmodi, unde legitur : Mclior esl mise-

ticordia lua super vilas (Psal. LXIJ).Est prseterea
Vila culpse, unde : Abiit tn regionem longinquam,
et dhsipavil omnemsubslanliam vivendo luxuriose

(Luc. xv). Miserise,unde : Iloino nalus de muliere

brevi vivens lempore, reptelur mullis tnherih (Job

xiv). Poense, unde : Laudavi magis morluos, quam
viventes(Eccle. iv). Et gehennte, unde : Laborabit

in.mlernum, el vivel adhuc in finem(Psal. XLVIII).
Non solum aulem humiliavil in terra vilam meam,
sed ciiani

Collocavit mein obscurosicuthnorluos swculi, ct

anxiatus esl in me [al. super me] spiritus meus, in

me turbatum esl cor meum.
- Redde singula singulis. Anxiatus est, inquil, in

mespiritus meus: quoniam •mijnicttsmeus, quantum
in se fuit, humiliavit in terra vitammeain. Et in me

turbalum estcormeum: quia collocavittneinobscurh,
id est in leuebi'is viliofum, quae menlem obtene-
brant et obscurant, quemadmodumde peccatoribus
intjuit Aposlolus. Obscuratum est insipienscor eo-

rum (Rom,i). Coltocavit, inquit. me in obscuris,

' A sicut mortuos swculi,hoc est, sicut homines ssecu-

lares mortuos in peccatis; iu corpore qtiidem \i-

ventes, quantum ad sseculum,sed in anima mor-

tuos, quantum ad Dominuin. Unde eognoscens
suum periculum, a».TJa(usesl in me spiritus meus,
vehemenli timore cori'eptus. Et i» ine lurbalum est

cor meum, vchementi dolote compunctum : 11011
isolum autem intra me, sed et conlra me, anxialus
est in tne spiriius meus,et turbatum est cor meuin,

quia ego buj"usanxietatis et turLationis sum causa,

qui culpabiliter egi, unde mihi cordis tuibatio, et
anxielas spirilus provenerunt: non refundoculpam
in alium, sed meipsumaccuso, ul merear Indulgen-
liam facilius obtinere. Ne vero desperalionem iu-

curram, sed consolationem inveniara,
" Memorfid dierumantiquoruin,el [al. et non habel]

medilalussum in omnibusoperibusluis, et [al. et non

habel] in factis manuum luarum meditabar[al. uiedi-

tabor].
Magnaest consolatio inter tribulalionuni angu-

slias miseralicnum Domini recordari, et ideo me-
tnor fui dierum antiquorum, quibus Deus anliqttis
Patribus roulla consolationnni remedia praaslilit ab

antiquo. El medilalussum in omnibus'operibusiuis,
quae ad creationem pertinent et naluram, ita ut
universilas extendalur non ad singula genera, sed
ad genera singulorum. Etetiam meditaborin factis
manuum tuarum, perlinentibus ad i-edempiionemct

gratiam, quse fecerunt propre manus tuse, ex qui-
Q bus omnibus spem liberationis concipio in variis

tribulationibus constitutus. Et ideo

Expandi maiius inedsad te, anima mcasicut terra
sine aqua libi.

Confidenter ergo expandi ad te, Domine, manus
meas, qtiia tu digiianlerexpandisli promeluas, in

palibulo crucis cxtcnsas. Et ego manus meas in
formani ciucis expandi, glorians cum ApostiJo in
cruce tua, Domine Jesu Christe (Gdtal. \i), quse
milii salulis exslitit causa. Expandi etiam tnanus
meus, id est affectus et opera dilalavi, quseprius
erant quodam modo contracta, dum minus de libc-
ralione sperabara. Manus hominis mulliplex. Ope-
ralionis, unde : Manus tnew stillaverunl tnynham
(Cant. v); et: Laboresmanuumluarumquiamandu-

D cabh, bealus es (Psal. cxxvn). Orationis, unde :
Levantespuras inanus in oralione (I Tim. u). Cuni-

quelevaret Moysesmanusin ordtione, vincebalIsrael

(Exod, xvn). Conteniplationis, unde : JlfanusItomi-
nis sub pennh eorum (Ezech. i); et : Slellio mani-
bttsnititui; el moratur in wdibusregum(Prov. \\\).
Curalionis, unde : Super agros manus imponent,et
benehabebunt(Marc. \VJ); et : Deditilli manum,et
erexit illam (Act. ix). Laudationis, unde : Oinnes

genles plaudite mantbus (Psal. XLVJ);et: Flumina

plaudent manibubin idipsum(Psal. xcvu). Ideoau-
tem manus ad coelumin oralione expandi, quoniam
anima mea est tibi sicut terra sine aqua, qusec-
rens humore virtuinm, germen boni operis uon

producit, undc desiderat ImLrein, ut gennlnel ini-
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gala. Ne vero piorstts areseat et slrrilis fiat,
Velociter exaudi me, Domine, defecit spirilus

meus.
Ne averlas faciem tuam a me. et similis ero de-

scendenlibusin lacum.

Tertia pars, in qua exprimil illa, qusepostulat, et

postulandi causas exponit. Postulat piimo divinam

a se faciemnon averli, unde : Non averlas faciem
luama me.Causaraque subjungit, quoniamsi aver-

teres, similis ero descendenlibusin tacum. Seeundo

poslulat misericordiain sibi atlesse divinara, unde :

Avdilam fac mild manemisertcordiamluam; et cau-
sam assignat : Quia in te, Doniine, speravi. Teitio

poslulat \iam, in qua ambulet, fieri sibi nqlam,
unde : ATo(a))imihi fac vlamin qua ambulem; red-

ditque prolinus causani: Quia levaviad le animam

tneam. Quailo postulat ab bostibus liberari, uiu.e :

Eripe ine de inimich meis, et rausam oslendit, quo-
niam ad te, Domineconfugi. Quintopostulat edoccri

divinam facere voluntatem, unde : Doce me facere
voIwUalemtuam, etstalim expriniitcattsam : Quia
tu es Deus meus. Vere itaque Domine, anima mca

esl sicut terra shte aqua : quia defecit spiritus meus,
non a vita naturse, sed gralise,quam per peccalum
aniisi; vel : Exaudi me Domine,quia defecitspiri-
lus meus, id est factus sum pauper spiritu, dcfi-
eiente superbia et proficiente Itumilitate. Quareno»
ci'ci'(asfaciemluam, id est benignitatemtuam a me,
sed reddas bumili, quod abstulisli superbo. Eleiiiin,
si faeiem luam aveileris, ero similis descendenlibus

in lucuin, id est in profundum peccati, de quo alibi

dicilur : Impius cumveneril in profundumpeccato-
rum, contemidl (Prov. xvtn) : quia sine spe venise,
licenliam sibi peccandi proponil, laxalis iniquitalum
babenis; vel : Ero similis descendeniibusin lacum,
id est unus ex reprobisdescendentibusad infernum.
Esl enim lacus culpse,unde : Satvasti mea descen-
dcniibusin lacum(Psal. xxix). Miserise,unde : Edu-
xit me delacu miseriwet de lulo fwcis (Psal. xxxix).
Etgehennse, unde : JEstimalus sum cumdescenden-
tibus in.lacum (Psal. LXXXVH).Ergo, ne averlas fa-
cieina me.

Auditam fac mihimanc misericordiam luam, quia
in te sveraviDomine[al. 11011habet Domine].

Mune, id estin ortu lucis, in infusione videlicet

gtatise,fac mihi auditam tnhericordiam luam, id est
facme audire, hoc est iutelligere illam, quse Iucem
veritatis et charitalis facit in anima coruscare. Vel
iiiane resurrectionis, poit finem sseculi fac me au-
diremisericordiamluam, videlicet vei'bumillud mi-
seiicordia lua plenujn : VenitebenedicliPcitris tnei,
percipite regnum, elc. (Matth. xxv). Quoniamin le

speraviDomine,ul mihi conferas el graliam in prse-
senti, et gloriam in futuro. Ul autem ad illam reeto
tramite valeahi pervenii'e,

Noiam fac mihi viam in qua ambtdem,quia ad le
levavianimammeam.

lloc utique fecit Deus, cum prophelicum sermo-
ueai accendit, cui sicut Petrus ait, debemus allen-

A dere </uasttucernmlucenii in caliginosoloco, aatuc

illvcescal dies (II Pet. i). Ipse namque viam veri-

tatis oslendit, id est fidem catholicam, per quara
ambulare bonis operibus debemus, ut perveniamus
ad vilam. Qui vero per aliam \iam lendit, ut Ju-

dscus, hsereticiis, vel paganus, ipse profccto non

peigil ad \itam, sed vadit ad mortem. Is quoque

qui est tiis, veritas el vila (Joan. xiv), nolam fecit

semilam, notara fecil se viam, per quam acceda-

mus ad ipsani vitam, cum Deitatis lumen in huma-

nitatis tesla proposuit, utper formam servi proce-
dsmus ad forinamDci,adlumen piissimum,Verbum

quod erat in prineipio apu.l Dcuiu(Joan. 1). Hanc

ergo viam in qua ambulemnolam fac mihi. Et certe

dcbes, quia ad le levavi animam meum, non ad

mundum curva\i, sed aflerens vas ad fonleni, ut

implcas illud aqua salientein vitam seternain (Joan.

IV).Ntilliis crgo de suo sibi prscsumat ingenio suara
scientiam sufflcci'e raltts ad cognoscendam viam,
per quam lendat ad patriam : quia non suiit in ho-
inine \iseejus, sed a Doniino gressui hominisdiri-

cjuniur (Psal. xxxvi). Est auleni t'ia, qum videlur
hoininirecta, novissiinaautem ejus ducunt ad iuie-
rilum (Prov. xiv). Ergo notumfac mihi viam in qua
ambulemquia ad te, Domine, levavianimammeam:
non enim eam contuiui quasi suflicientem in me,
sed levavi eam velut insuflicientrm ad te, ut ad

cognoseendum viain, in qua ambulem, a te poslu-
lem inlelleclum. Unde levavi eam- ad ccelestia de

C terrenis; nam oninedatum oplhnuin,el omnedonum

perfeclum de sursumesl descendensa Putre luminum

(Jacob. i). In ipsa vero salulis via,

Eripe mede inimicis meis, Doinine,ad te confugi:

doce iue facerevoluntalem luam , auia Deus meus

es lu.
Multi sunt iniraici qui obsident viam, ut deviare

faciant viatores, visibileset invisibiles, spirituales et

corporales.//ehisoniJiibusini;nicj'sen'j)etJic,neimpe-
diant viam meam, quoniamarf(e confugi,qui es refu-

giumspeianlium inte, Domine.Nemoquippetepolest

effugere. unde quilibet ad te debet confugere, qui
ad te venientesforas non ejicis, sed intrare perinit-
tis. Et ne a te ullra recedam, doceme per Spiritunt
sanclum luum, quiest unctio, _docens de omnibus

"
(I Joan. n), facerevoluntaiemluam, id est Implere

prsecepta tua. Voluntas enim Dei quse Deus est, et

heneplacltum appellatur, illa non fit, sed facit

omuia qua?eunque\ult fieri, in cmlo el in .erra, in
maii etin abtjsso(Psal. cxxxiv). Iisec ulique una

esl, sed ejus multa sunt signa, de quibus pluraliter
dicit : Magna opera Domini, cxquhitu in omnes vo-
lunlales ejus (Psal. cx). lnler quse sunt consiliuin
el pi'seeeptuin,de quibus ait : Doceme facere volun-

taiem luain, ut illud agam quod tu consulis et prse-
cipis faciendum.Ad te confugi,quialu cs Deusmeus.
Ad alium quippe fugerem,"si ab alio faclus essem;
sed quia tu es Deus meus, crealor meus, ad te con-

fugi : quare doceme facere votuntalem luum, ^'.i\
lu es magister ct doclor meus
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Spiritus tuiis bonus de ducet tne in viam rectam,

propter nonXenluum Doininevivificabisme in wqui-
iate tua.

Quarla pars, in qua circa se beneficiadivina com-

mendat: quia Deuseril duetor ipsius ( A^WJK.X),
unde: Spiritus tuus bonus deducel me in viam re-

ctam. Vivificalor ipsius, unde : Vivificabhmeln m-

quitate lua. Liberalor ipsius, quia educesde tribu-

/atione animam meam; et ullor ipsius, quia dhper-
des omnesinimicos meos.Qui ei'go prius spem libe-

rationis conceperil, jam obtinetccititudineni. unde

secure dicit : Spiritus luus bonusdeducetme in viam

reclam. Et Spiritus divinus, de quo dicitur :Spin'lus
esl Deus, et eos qui adorant eum, t» spiritu et veri-

tate oportel adorare (Joan. iv). Spccialiter autem

'ertia in Trinilale persona, unde: Tres sunt qui te-

slhnonium danl in cmio, Pater, FVius el Spirilus

sanctus, el hi tres unum sunl (I Joan v). Spiiitus

angelieus, unde : Qui facil angelos suos spirilus, et

minislros suos ignemUrentem(Psal. ciu ). Et: Om-

nes sunt adminhlralorii spiritus, in minisleriuin

tnissi (Hebr. i). Spii-ilushumanus, unde : In ejus
manu est anhna omnis vivenlh, el spirilus universm

camis hominis (Job xu). Spiriius dsemoniacus,
unde : Non est nobiscolluclalio adversus carnem el

sanguinem, serf adveisus spiiilualia nequitiw in cw-

lestibus (Ephes. vi). Et spirilus aniinalis»unde di-

citur : Quis novit, si spiritus filiorum Adam ascen-

dut sursum, el spiritus jumentorum descendal deor-

sum? ( Eccli. III.) Item spiritus gralise, unde : St

spiritu facla carnis morlificaverilis, viveiis (Roni.
VJII); et : Spirilu ambutale el desideria cumh non

perficietls (Galat.v). Spirilus prophetise, iiude i

Spirilns prophetarumeral eissubjeclus (I Cor. xiv).

Spirilus sapientise, unde : Verba qum locutussum

Vobis,spiritus el vilasunl (Joan. vi). Spiritus Scii-

pturse,unde : Liltera oceidil, spirilus autemvivift*
cal (II Cor. III). Nec non spirilus potestalis, unde :

Vbi eral impetus, id est poteslas spirilus illic gra-
diebantur (Ezech. i), sive ad bonum salutare, si\e

tid malum damnabile. Et de quo Aposlolus : Domi-

nus Jesus inlerficiet eum spirilu oris sui (II Thess.

n). Spiritus volunlatis, uude : Qui adhmret Deo,
unus spirilus est cum eo (I Cor. vi). Spirilus indi-

gnalionis, unde : A^o»permanebit spirilus meus in

hotninein mternum,quia caro cst (Gen. vi). Et spi-
rilus conlemplationis, unde : Elevavit me spirilus
inter cmlumet lerram, et adduxit me in Jerusalem

invisione Dei (Ezech. vin). Spirilus virtutum,
unde : Requiescelsuper eumspiritus sapieniimel in-

tellectus, ctc. (Isa. u). Spii-itus \iliorum, unde :

Vidi de ore dracotiis, et de ore bestim,et de ore

pseudopropltetmtres spiritus hninundos exire in tno-

dutn ranarum (Apoc. xvt). Et : Ecce dumn.ulieres

egredienteb, et spiritus in alis earum ( Zachar.v).
lli sunt spirilussuperbise, xenodoxise,et huj'usiuodi.

Spirilus segritudinum, unde : Eccemulier quwha-

bebat spiritiiminfinnitatis annis decemet octo(Luc.
xui). Etspiritus lempeslatum, unde : Spirilus pro-

A celtarumpars culiciseorum(Psal. x).Porro, spiritus
Juus bonusdeducelmein viam reclam. Hic est, qui
mihi viam, per quam ambutem, facit notam, etluam
me docet fatere voluntalem(Psal. CXLII): quoniam
jpse me t"«viam rectamdeducel.Ronus quidem in se,
quia est ipsa bonilas;>et bonus in nobis, quia nos
eflicit bonos. 0 quam bonus, quam pius, et quam
betlighus, qUam suavis, quam dulcis et quam j'u-
cundusestspirilus luus, Domine,hisqui te diligunt
ex corde puro, et conscientia bona et fideJJOIJficta.'
(1 Tiin.i.) nic dcducet mein viam rectam. idest in
diam mandatorum luorum (Psal. cxvm), per quam
recte itur ad patriam.Poteslet jam Spiriius Deibonus

inielligi,l)onus angelus, qui dalusest ad custodiam.
Ipse quidem deducet me in viamreclam. SiquidemB spiritusmeus malus mededuxit in viam pravam, sed
spiriths -tuusbonusdeduceltne in Viamrectam, non

propler meritum meum, sedpropternomentuum, ut
rem Impleas nominis tui, quod est Jesus, id esl Sal-
vator. Ego quippe me occidi per culpam, tu vero
me justificabis per gratiam, sed ipsa gralia non
eril sine j'uslitia, quia vivificabisme in wquilate,non
mea quidem, sed lua, sicut superitts esl ostensuni.
Vel Vivificabhme in wquilale tua, propler nomen
tuum, ut nominatus inde gloriose lauderis, juxta
quod alibi dicitur: A^onjioftis Domhte,non nobis,
sed iiominiluo da gtoriam (Psal. cxui).

Educes de tnbuialione animammeam, et in mi-
sericordia lua disperdesinimicosmeos.

Q Quandiu anima in hoc mortali corpore manet iu-
clusa, multis affliclionibustribuktur, sed cum ab
illo educitur carcere, de trihulalione IiujVismundi
liberatur, ne graviorem tribulalionem incunat.
Propter quod alibi Psalmista dicebat : Educ de
carcere animam meam, ad confttendumnomini tuo
(Psal. CXLI).ElPaulus aposlolus : Infetix egohomo,
quisJHCliberabil de corporemortis hujus? (Rom.vu )
ttoc itaque fit, cum remissione indulla peccatoruni,
Deus animam de corpore jubet cxire, quasi de car-
cere liberalam. Et in mheiicordia tua, quantum ad
me qui non merui, dhpcrdes omnesinimicos meos,
ut ullra mihi nocr.re non possint. De spirilualihus
iuimicis, id est dsemonibus, ahsque dubio veruin
est, quod omnes disperdes, ct de corpoj-alibusquo»

•Dque, omnes qui usque ad mortcm suam persevera-
verunt inimici. Nofanda "suntautem, quaadicunlur
111finepraecedenlisversus, et in fine sequentis»Natn
ibi dicitur : Vivificabisme in mquilaleiua , et hic
dicilur : ln mhericordia lua disperdes inimiCoS
meos: cum polius videalur, quod ad juslificandum
misericordia, et ad pcrdendum sequitasdebeat prr-
tincre, sed utrumque pertinet ad ulrumque : quo-
niam : Omnesviw Domini mhericordia sunt et veri-
las (Psal. xxiv). Propler qtiod ei misericordiam ct

judicium Psalmista canlabat (Psal, cx). Quia \ei'o

quidara inimicorum meorum prsedeslinati sunt ad
vitam aeternam, et ad aeternammortem aliqui re-

probali, de prsedeslinalisoptandoomnino dico, quod
f» misericordiatua, id cst per effectummisericordije
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tuaa,axsperaesonijtestmmicosmeos, IUesi omnes eo-

rum inimicilias, ut fiant de inimicis amici, secun-

dum illud quod alibi dicitur : Verleimpios , et iwn
eiunt (Prov. xn). De r-eorobatis autem spiritu pro-
phetandi dico :

Et perdesomnesqui tributant animam meam,quo-
niam egoservus luus sum.

Omneshujusmodi perdes in gehenna ignis seterni,

qui ohstinato corde tribulant 'animam meam, quo-
niam servusluus ego sum, id est in pcena peccali,

quo me servura luum nequiter persequunlur. Vel

perdes eos, 17111propterea tribulant animam meam,

quoniam seivustuus ego sum, id est quoniam tibi

servio. Est et hoc grave peccalum, propterea per-

sequi aliquein, quoniam servit Deo. Exsultativa

cjuclusio, qua liberationem animse suse ac perd-

Litionem immicorum suorum, Deo inspirante, prse-
dicit.

Quoniam in humanis operibus nihil est ex oimii

parte' perfectum, benigne hujus operis quseso le-

ctorem, quatenus si quid in eo dignum invenerit,
dhinse gratise totum ascribat. Quidquid aulem in

ipso cognoverit minus dignum, ad bumanum refe-
j'at iinperfectum, rogans humiliter, ut ipse pro me

suppliciler inlercedat apud piissimura Patrem , et

juslissimum j'udicem, ut plenara raihi concedat in^

dtilgentiam peccatorum , per virtutem verse ac fru-

ctifei'se pcenitentise, quam in hac poenitenliaiium

expositione Psalmorum ulcunque descripsi, ad lau-
dem et gloriam nominis Jesu Clu-isti; qui cum Pa-

tre el Spiritu sancto vivit, et regiiatDeusbenediclus
in saeculasseculorum. Amen.

Commenlariorum D. Jnnocentii in seplem Psalmos pwnilenliales
finis.

REGULA ORDINIS S. SPIRITUS

DE SAXIA,

AB INNOCENTIO III, TJT VIDETUR, FUNDATI.

/BROCKIE,Codea;Regularum, t. V, p. 495.)

OBSERVATIO CMTICA.

Inter prsecipua charitalis Clnislianseofficia, haud
minimum religiosum munus repulalur hospitalibus
inser\ire, aique curam segrotorum gerere, aliorum-

que miserorum hominum necessitalibus succurrere;
utide omni 33voexcita\il Deus viros tanla misericor-
dia prsedilos, ut proximis suis lam sanclum ministe-
rium exhibere plurimi haud dedignati sint. Inter

plttres igifur ordinrs religiosos ssectiloXHel sequenti
erectos, nonnulli dicti sunt Hospitalarii, ad liocpiura
oflieium observandum specialifer deputati, prout
prsesens sacer ordo instilutus erat, rtadhue amplis-
simum totius Ecclesisecatholicse hospilale sub sua
directione possidet, cujns ortum miraculosum reve-
rendissimus Ascanius Tamburinus olim abbas ge-
neralis Vallis-Umbrosae,De jure abbalvm, lom. II,
disput. xxiv, qusest. iv, pag. 514, quamvis alii aliler

originem proferaut.
Verum ante alios auctores audiamus laudatum

Tamburiuum de orlu hujits oi'dinis sic loqueulem :
1 Sancti Spiritus in Saxia ordo, seu congregalio
litleris apostolicis sub Regula S. Augustini sic nun-

cupata, rairabile quidem babuitprincijiiiiin ablnno-
centio 111summo ponliftce. Huic enim oranli facta
est vox de ccelodicens : Innocenli! vade piscalum
adTiberim fluvium. Re cum S. R. E. cardinalibus
commuuicata ad Tiberim se contulit, et laxatis re-
tibus, prima vicc octoginta septem, secunda vero
trecentos, et quadraginla extraxit infantes aborti-
vos, ab inipiis roatribus suffocatos et in Tibei'im
Vrojectos. Non defuit piissimo pontifici remediura
divinitus re\elatura. Cougregatis enim quam pluri-
inis piis hominibus, eos ad curam hospitalis Sancti

Spiritus, quod llomse eirca annum 1201 construxit,

PATROL.CCXVIl.

B prsefecit. Eorum cura est peregrinos el inflrraos su-
scipere et curare, ac pueros et infantes alere. Vo*
cantur autem fratres S. Spiritus a collegio certe
magnifico sttb tutela et patrocinio S. Spirilus sedi-
ficato. In Saxia aulem vel quia collegiura esl sub
saxo seu raslro Neronis; vel quia Saxones Germa-
nisepoptili ibi olim habitaverr. »

Inierim sunt nonnulli, qui hujus ordinis ortum
longe anliquiorem esse volunt, asserentes, illum a
S. Lazaro fratre sanclissiraarum yirginum Marthse
et Mariseexortttm fuisse , qui apud Massiliam in
Calliis appulsus ibidem ordinem militarem et exi-
miuni xenodochiiira in honorem S. Spirilus erexisse
fei tur. De quo fabuloso exordio plwa inferius di-
cendasunt, cum suslinendo talrs nugas, interhujus
sacii ordinis inquilinos, praasertim Ilalos, et Gallos
dirse exorlse sint contentiones. Alii dein scripto:es
sequeinaniter ordinis principium a quodam S. Cy-
riaco sive Juda Quiriaco desumere volunt,,prout

C Trilhemiusin Chronico Ilirsaugiensi parl. 1,fol. S27
scrihit; quorum eliam seiuentia oninino rejicienda
esl, cum nullseveritatis fundamento innitalur. Nun-
quam enim piimis Ecclesise sseculis reperimus ali-
quem determinaluin Hospilalariorum ordinem in-
slitutum fuisse, et S. Cyriacus ille nec Hierosoly-
mitanus episcopus exstitit, tempbreinventaBS. cru-
cis, nec sub Juliano Aposiata sedem illam occupare
potuit, prout pluribus doclissimi socti Bollandiani
docent lom. I Maii ejusdem Acla ad diem quartuui
dicli niensiserudiiis notis exornantes, quera qttidem
Judam Qutriacum noininant.

Necdesunt sciiptoi-es,qui huj'usordinis exordium
sutnmo poiilificilnnoceniio 11111011denegant, sed

36
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voiunt illum non institulum fuisse sub prolectione,
el invocalione S. Spiritus, donec piissimus Montis-
prssulani comes Guido constitulus est arciuhospi-
talis Romani primus magister. Et quidem in con-
fesso est apud omnes, hunc Montispessulani conii-
tem paulo ante Innocenlium III in sua civitate ere-
\isse insigne hospitale; illudque sub invocalione et
proteclione S. Spiritus instituisse, qui lameu post-
ra ab ipso summo pontifice Romam vocatus, et
archihospitalis Romani constilulus est primus ma-
gisler, alque utrumque xenodochium sub invoca-
lione S. Spirilus guberiiavit, quod quidem ex mox
diccndis clarius patebit.

Adeoqueagnoscere debemus Innoccniium III pa-
pam sequeac Guidonem comitem , pro hu,us sacri
ordinis instiluloribtts, sed sub dherso i'especiu,
cum summus ille ponlifex auctor fuerit archil)Ospi-
talis, sub cujus jurisdictione oinnia i'etiqua depen-
debant; piissimus aulem comes erexit piimum xe-
nodochium, alleri lamen subjicieudum. Parvi enini
refert, an ab inilio, sacri bujtts ordinis lnqttilini,
sub uno vel alleio, nomine segrotisinservierinl, et
Deo militaverinl, cum intcr utritisque hospilalis
ereclionem pauci laiitum anni intercesserim. Ac
sane piissimus ille ponlifex per solemnem bullam
anno 1204 datain, et eidem Guidoni uiriusque xe-
nodochii magislro directam, exerle dicit, hoc archi-
liospitale Roinanum ab ipso erectum esse in loco,
qui dicitur ad S. Mariara in Saxia.proul ipsa bulla
in Bullario Romano,lom. I, pag. 5&,edila, quam et
hic exhibeie lubel.

Bulla Innocentii III,papm confirmans erectionem
archihospitalisRomani, ejusqueunionemcum ho-
spitali Monlispessulani,
INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei Goi-

DONImagistro hospitalium S. Manse in Saxia et
S. Spirilus in Montepessulano, ejusque fiatribus
tam pra;senlibus, quam futuris. regulareiu vitam
• rofessis in perpetuum.

Interopera pietatis, etc. VideRegeslorum/io.vu,
col 577, lo:n. 11.

Dalum Laterau., per manura Joannis S. R. E.
subdiaconi et notarii xm Kal. Julii, nidiclione vu,
Incarnationis Dominicseanno 1204,ponlifieatusvcro
domini lnnocentii III, anno vn.

lloc igitur xenodocbiuniRomanum tempore ere-
clionis nuncupaLalur llospitale S. Marisein Saxia,
et lorsan ab lpsis Saxonibus-Anglis, nomen sum-
sil, utpote in eodera loco ereclum, ubt olim piissi-
mus Ina SaxonuraOrieiiialium in Anglia rex eccle-
siam anno 713 in honoiem S. Marise Deiparsevir-
gini^ excitari curaverat. Hic quippe rex piissimus,
postea et circa annum 718 Romam accedens ad vi-
sitanda loca sacra, ibidem insigne xenodochium
erexit, illudque amplissimis reddilibus auxit ad su-
scipieudos suos Saxones Orienlales loca sacra visi-
tantes. Sic etiam ad Insepium exemplum Offa Me-
diterianeorum Saxonum sive Marciorum rex, ibi-
dem hospitale regiis donis locupletavit, qutjd lamen
deinceps ad incilas penitus rcdaclum est. Nam anno
817 tanlis flammis liicendilur, ttt illse non nisi mi-
raculo exstingui potuerint; postquam uimirum piis-
sirous pontilex Pasehabs 1, cum miraculosa Dei-

parse virginis imagine processionaliter concomi-
tante clero, et populo ad locum accedens ignis ex-
slinclus esl. Atque etiamsi anno 847 in cineres re-
dactum, illud pielate summi ponlilicis Leoms IV ,
ac libei'alitate regum Anglise ilerura restauralum
sit, attamen saecuhsXI et XII reperimus, illam par-
leni civitalis Rmnanse, ubi sttuin eral, adeo deva-
stalajn per Guelphorum, el Gibellinorumfactiones
ul lempore Iniioeeiiliilll papaianno 1198calhedram
S. Pelri occupantes vixilbus hospitalis Oiientalium
Saxouum memoiia superavit. Unde merilo ptissi-
mus pontifex Innoceiitius III illius verus l-estaura-
tor, et fundalor nominari debet, quarovis locus a

A Saxonibus antiquis habitatoribus denominationem
sumpsisse videatur, cum etiamnum hodte de Sassia
vel in Saxia nuncupatus sit.

Verum quod miraculosum exordium attinet,
etiamsi summus ille pontifex in sua laudata bulla
nullam ejus memoriam faciat, ut supra dictum est,
allamen ejusdem suecessores, Nicolaus IV et Xi-
stus IV in stiis bullis exerte de illo agunt; alque in
ipso sumptuosissimo hospitali adest antiqua labula
depicta totara hisloriam mirabilem reprjesentans ,
qusequidem omnia salis piam tradilionem denotare
possunt. Ulut hsecsint, repei'imus quoddam \esli-
gium huj'us miraeulosi exordii apud ipsas piissimi
poiuiiicis Innocentii IH epistolas a clarissimoBalu-
zio edilas, quando epist. 112, concedit indulgentias
illis , qui merelrices in legitimas uxores duceient,
cum per lalia proslibula, committi soleant lalia fre-
quentia infanticidia.Est autem epistolatalis tenoris;
iiUniversis Christi fidelibus, ad quos litterse istse

,, perveneiint. Inter opera charitatis, quse imitanda" nobis auctoritate sacrsepaginseproponuntur, sicut
Evangelica testatur auctoritas, non miuimum esse
errantem ab erroris sui semita revocare, ac prseser-
tim mulieres volupluose viventes, et admiltenles
iiidifferenler quoslibet ad commercium carnis , ut
caste vhanl, ad legitimi tori consortium invitare.
Hoc igilur attendentes, prsesentiumauctoritate sta-
tuimus, ut omnibus qui publicas mulieres de lupa-
nari exlraxerint et duxeiintiii uxores, quod agunt,
in remissionem proficiatpecealorum. Datum Romse
apud S. Pctrum , ni Kalend. Maii, pontificatus no-
st'i anno primo. J

Ciim igilur immediate posl electionrm summi
pontificis.lnnoeentiilll factam fuisse coelestemre-
velaiionem dieant nonnulli; sic oplime inferri po-
test, et hoc decretum circa meretticum conuubia
ineuuda illum edidisse, simulque hoc hospilale con-
didisse ad suscipiendos el nutriendos tales iufantes

- exposilos, ut deinceps crimen infanticidii eessai-et.
C Cum igilur hoc celeberrimum xenodochiura per-

fccluii)fueritanno 1201et sic ante concessamlauda-
lam confirmationis bullam, ej'usdem magister con-
stiiuius erat Guido Montispessulanihospitalis fun-
dator, alque tamlem hospitale S. Spirilus nominari
coepil. Iliiic vera origo canonicorura regularium
ordinis S. Spiiitus deduci dehet, ab utroque hospi-
tali denominationem sumens. Gerrseenim sunt et
inanes nsenia;, quas proferunt nonnulli circa quem-
dam ordinem militarem S. Sjrintus jam a p.imis
Christiansereligionis annis a S. Lazaro, ejusdemque
sauelisbiuiis sororibus Martlia et Mariafereclum,
proutsupradixinius, atquessepelaudalusHippolylus
Eliot in sua leligiosorum ordinum Hisloria, tom. 11,
cap. 50, ubi quidem eiudue refulat fabulosum ll-
luni ordinem miluarem , quibusdam commentitiis
legendis soltiramodosuffultum. Nullamenim aliam
auctoritaiein miiites S. Spiritus pro sua fabulosa
aiiliquitate adducere valent, nisi quoddam legen-

D dum ex breviarioaliquo circa annum 1BS3impresso
desumptum, ubi iu leclionibus S. Martbaehsecverba
legeLantnr : t Dum aulem Magdalenadevotioni ei
coutemplatioiii se totam exponeret, Lazarus quo-
que plus militiasvacaiet, Martha prudens, et soro-
ris et fralns partes strenue gubernabat, acfamulis,
et militibus sedulo minislrabat. i Nolo ego hic lo-
lam illam historiam de S. Lazaro et sanctissimis
sororibus suis iuvertere, cuni viri erudili el catho-
lici sans eamdeni a fabulosis mendis purgariiit, et
ipsa verba hujus legendivalde sublestum argumen-
tuiu infei'ant pio antiquitate tahs ordinls militaris
stabilienda.

intcriin, reliclis his anilibus nseniis, ad certioia
argumeir.a adducenda piogrediamur, quse verum
exordium et antiquum statuin hujus ordinis deno-
tare possunt, qui ordo apud llalos vocalur Sancii

Spiritus in Saxia, et apud GallosS. Spiritus deMOJ»-

lepessulano iiuneupatur. in primis igitur ceriuiu
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est, primumIiujus ordinis adliue florentis sub pro-
tectione el prsesidioS. Spiritus auctorem exstitisse
prjefalum Guidouetn, qui labente sseculoXH apud
Monlempessulanum, pro srstenlandis segrotis, et
pauperibus amplissimumxenodochium condideraf,
ct ab InnocentioIII papa vocatus Romam, curam
novi hospitalis ab ipso stiramo ponliiice ererti ad
S. Mariam in Saxia gessit, quod deinceps desi-
gnariccejiithospitaleS.Spirilusin Saxia; postqttam
utrumque in unum adunare voluit prsedictus sum-
mus pontifex. Deinde denegare nequit, quod ab
exordio hoc salubre inslilulum plttribus laicis,
quam ecclesiasticis personis combinaluin fuerii.
Hospilalarii enim Montispessulani,nullis sarris or-
dinibus iniliati erant, alque suramtispontifex Inno-
centius III per supra adductam bullam decrevit, ut
in archihospilaii Romanoadesscnl tantum quatuor
clerici regulam ejus.iem hospilalis adamussim ob-
servanleset sacramcnla inlirtnis administraritesin-
dependeiitera magistro , aliisque fratribus ordinis,
ac soli summo pontificisubjecti, prout verba bullas
declarant.

Atque liascest vera et sincera origo sacri oi'dinis
canonicorumS. Spiiitus de Saxia; qui etiamsi ma-
gis a laicis, quam clerieis giibernarelur, lamen
ejusdem inquilinis piissimus pontifrx pi\escrlpsisse
videlur RegulatnAugustiiiianauipro conimuni nor-
ma vitseregularis, adj'ectisquibusdam eonstitutio-
nibus, quas et hic adjicimus. Ex quibtis constilu-
tionihus conslat Reguia pnesens ab omnibusfraiii-
bus slricle observata , qui per illam asti'ingttnlur,
non solum expositos infantes diligenter nuti-ire et
instruere, verum etiam omnes segrolos, et infirmos
advenienlcs suscipere, illisque omni meliori modo
inservire. Et quamvis piissimus ponlifex luecduo
archixenodochia, nimiium Roroaiiumet Montispes-
sulanum suh uno magistro conjunxerit, et hoc isti
submiserit, altamen voluit quamjani bonoruin se-
paralionem observari. Hine slatuit, ut omnes elee-
mosynseper Ilaliam, Stciliam, Angliam, et Ilunga-
riam colleclsead Ronianttm pertinereut, quemad-
moditm et ampl ssimi reddilus in ipsa ttrbe, ct vici-
nia sili; ad Monlispessulauixcnodocliiumperveni-
renl reliquseeleemosynseper Gallias,Hispaniam et
alias Europseparles collectse.Postquani autem sum-
mus ponlifex ilonorius UI Iiancunionem dissolvere
voluit, atque Gallis suuin magisirum generalem
concesserat, lune et sacei' hie ordo quodammodo
dissipaii ccepit.Licetenim a primsevoiusiituio lai-
cis et clericis mislus exstilerit, tamen ip.si laici
semper hObpitalariorumteinporalem j"uiisdictionem
retiiienles, taudem uon lanqtianimagislii rrguiares
sese gesseruiit, sed ut praxeptores Sieculares et
peipetui commendalarit \ivere voluerunt, in suos
usus paliimonium pauperum converleutes, nec ma-
gistro generali ohedientiam prajstantes. Ex quibus
exorti sunt mililes S. Spiritus, quaiuvis sub nullo
oi-diiiemilitari exstiterint, nec unquam sicut alii
in.Iiiariumordmuin iuquiliniad sacra bella ineunda
vocati fuci-int,prout oumes h storici fatentur. el ex
jam diclis de iabuiosa eorum origine a S. Lazaio
omniuo patet. Noloego Ilic referre diras rixas olint
venttlalas inler hujus ordinis clericos£l supposili-
tios illos milites, cum de illis satis luse agat ssepe
laudalus Hijjpoljlus Eliot, quem lectores consulere
possunt. Nonenun integrani hisloriam bujus sacri
ordinis exhibere intendimus, sed solum adducimus
illa , quaj ad meliorem seqiienliuinconslitutiouum
liotitiam conduceie possunt, quaaquidemnon pro
Galhs, sed pro Italis condilsevideiuur. Neque hie
serraoneiii iacimus deceleberrimo equestri oidine
S. Spttilus adnuc apud Gallosfloreiue, qui ab Hen-
rico 1Utege iusututus, nuiiquam cum Moulispessu-
lani hospu.ilanib comraerciummivit, nec inter or-
dmes rel.giososnuiuerari solet.

Yeium ad s,acium ordtnem S. Spiritus in Saxia
reJeatnus, qui late se extendebat, non soluni apud

A Italos et Siculos, sed etiam per Angliam, Germa-
niam, Hungariam rt Poloniam disperstts est; atque
tandem sub ponlificalu Nicolai IV itenim unioneni
cum Italis inire voluerunt hospitalarii Montispessu-
iani, submissionem quamdam magistro geheraii
Romano facietttes, in etijus agnitionrm eidem exsol-
vere promiserunt annualim tres florenos attreos,
piout ex ejtisdem pontificis bulla anno 1292 data
ertiinms. Sunl lameitnonnulli sciiptores, qttivohint
Cregorium XI papam , 1370 electum hospitalarios
Montispessulaiiiin pristinam libertatem ab Hono-
rio III ipsis concessamrestituissr, cujus taraen bul-
lam, tanquam supposililiam rejiciunt alii auetores,•
prseserlim Launierus hujus ordinis hisloricus, et
archiliospitalis Romani superior, cum illa directa

' sit BerengarioGionigeneraii archihospitali militi.e
S. Spiriius piimtim mortuo anno 148(3vel sequenti,
qui pioin grneralatttm u]fj'a rentesimum annum
prolraxisse debuil, quod asserere vidieulosissimum

Rforet. Inlerim ex his, aliisqueadductis monumenlis,
i ^-omnino conslat hunc sacrum ordineni S. Spirilus in

Saxia mansisse clericis et laicis replrtum , per ali-
qua saliem ssecuia, nec proprie religiosum e\sti-
tisse, ctim laici illi, quibtis stibjiciebantur cleriri
ntillis solemnibus volis religiosis aslricti fueriiil.
Hincexorli tot abusus et eleemosynarumdilapida-
tiones, dum quilibrt xenoiiochiimagisler, lanqu.-vm
«ommendatarius ssecularisviveret, el patrjmonium
paupertsmin suos usus conveneret, prout supra
dicttim est. Adeoque hattd anle annum I4S8 liic
sacer ordo veram rationetn religiosi ordinis induit,
qnando suramus ponlifrx Pius II prseJiclo anno ele-
cttis, onuies illos magistros commendalarios sttp-
pressit, rt novo suo ordini militari de Rethlehem
supposititias illas eommeitdasadunavit, prout bulla
illitts teslatur, queni exhibet darissimus Leibniiius
in s:to Codicejuris gcntium.Ex quo lempore, sacer
hic ordo vere religiosus incepit existere ab omri-
bus laieis magistris vel stiperioribtts liheralus, et a

C Solisreligiosis vitis gubernatus. Sic enim suramns
ponlifex Xislus IV per solemnembullam anno 147(i
inandavit: «Statuenles ac etiaiu decernenles, quod
ipsius onlinis liospitalia, pr«ceptorise, membra rt
loca nulli, ctijusctinque dignilatls , status, gra.kss,
vel conditionis fuerit, prjelerquam ipsius nostri
hospitalis fratribus, et ordinem ipsum cxpressepi'0-
fessis, eis tamen pro solo nulu dicti prjeceptoris
exislentis , el pio tempore ad clausttutn, quolie,'
cxpedierit, tevocandus, in liluluni vel commendam
conferi'ivaleant, sive possint. >